Memoriam voco, si artu amputato, sensus doloris adhuc in amputato membro percipitur: namque remanent sensationum vestigia, id est, habitus ad reiteran-

terandos suos motus oscillatorios in fibrillis sensorii communis, licet perierit membrum ipsum. Innumeris obseruarunt, hunc sensum retineri, praec aliis PARAEVS 7), Fabric. HILDANVS 8), ACRELLIVS 9): in quibus casibus ad consuetudinem quidem respicere mihi non placet: meo arbitrio melius declarari potest ex antegressa hypothesi. Quid quod varii perceperint flexionem detruncati artus 10), ut certe ad remanentem habitum fibrillarum cerebri, motus suos repraesentatiuos reiterandi, respicere debeamus.

## I8.

Pertinent hoc exempla hominum, qui per morbos et capitis laesiones memoriam aut insigniter laefactatam experti sunt, aut omnino amiserunt. Declaratur autem hoc phaenomenon ex §. 15., vbi mutatio subitanea structurae cerebri, quae vel per morbos vel per capitis laesiones oboritur, tanquam causa euanescentium motuum aut habituum, qui in fibrillis cerebri resident, ad motus certos reiterandos arguebatur.

Notum est exemplum aegrotorum, qui peste famosa illa Attica correpti fuerant, superato morbo,

B. 3.

memo-

7) Des playes d'arquebusade p. 67.

8) Cent. III. obs. 13. 14.

9) Utförliga förklaring om friska fors egenskap  
p. 295.

10) RYSCHE aduers. anat. p. 14. Ep. X.

memoriam penitus amittentium 11). — A plethora obliuiscientia omnium cum mutila et peruerfa dictione, tanquam insultus apoplecticus, consideranda videtur 12). — A faburra biliosa, quae periodis recurret, memoriae suppressionem vedit Ant. BENIVENIUS 13). Talem periodicam vicissitudinem amnesiae, ex plethora aut faburra certe oriundam, GALLI 14) et HALLERVS 15) obseruabant: — ex suppressis haemorrhoidibus vel lochiis non rara est amnesiae obseruatio 16). — A retrogressa arthritide, aut dysarthritide sic dicta, orta obliuio haut difficulter explicatur ex nostra theoria: restituebatur sanitas per roborantia antarthritica 17). A scorbuto ortam amnesiam vedit Seuer. EVGALENVS 18).

Post morbos acutos remanere rerum obliuionem praesertim earum, quae morbo praesente siebant, haud rara est obseruatio, in primis post febrem catarrhalēm

11) THVCYPID. Hist. bell. peloponnes. Lib. II. c. 49.  
p. 330. (ed. BAVER 4. Lips. 1790.)

12) MORITZ Magaz. zur Erfahrungsseelenkunde,  
IV. B. III. St. S. 23.

13) De abditis morborum caussis, c. 47. (8. Basil. 1582.)

14) Iourn. de Trevoux. 1711. Iuin.

15) Element. physiol. T. V. p. 150.

16) ZACVT. Lusit. Prax. admir. Lib. I. obs. 46. SALMVT. Lib. I. obs. 72.

17) Eph. nat. cur. Dec. I. ann. 3. obs. 198.

18) De scorbuto n. 49. (ed. Ien. 1724 8.)

lem 19). — Huc quoque pertinent exempla, vbi apoplexia vel sanguinea 20), vel serosa colluuie orta 21) animi vitium hoc produxit, et variis pedum tumoribus aut fluxu ventris ab eo malo aegroti liberaabantur 22). — Post cephalaeam grauiorem superfuit hic memoriae defectus 23), vt et patriam et cognatos obliuiscerentur aegri.

## 19.

A capitis laesionibus, a lapsu, a vulnere eiusmodi vitium oriri, haud infrequens est animaduersio, quae facilius explicatur nostra theoria. Observatum tamen dignum est, quandoquo vulnere excitato memoriam vigere, praepostere vero fanatico perditam ire, nec recuperari, nisi renouato vulnere 24).

Varii quoque sunt diaetae errores, qui attrahe-re hunc mentis morbum possunt. — Qui memoria praestanti, praeditus fuerat ad xxx anaum vino abstine-

## B 4

mius,

19) HARDER apiar. obs. 122. Hist. de l'acad. des scienc. à Paris. 1754. p. 514.

20) WEPFER de morb. capit. obs. 67. 109. EBERHARDS (I. P.) Vorlesungen p. 902.

21) Philos. Transact. n. 185.

22) SWIETEN Comment. in BOERHAAV. aphorism. T. III. p. 373.

23) SALMVTH. Lib. II. obs. 41. Hist. de l'ac. des scienc. à Paris. 1711. p. 27.

24) Giornale de' letterati. T. XVIII. p. 64.

mius, multum amisit memoriae, cum vino coepisset  
vti 25). — Tetrum illud scelus, nostris temporibus,  
eheu, maxime commune, quod ejaculatione feminis  
praeter naturam committitur, memoriam magnopere  
debilitat et saepius penitus delet 26). — Sic aestus  
nimius agit in memoriam. Incolae zonae torridae  
ingenio et praesertim imaginatione feruida pollut,  
memoria autem non constans obseruatur 27). Nostro  
praesertim climate aestus insolitus agit in memoriam  
debilitando: neque rediit memoria, nisi mitigato coe-  
li aestu 28).

## 20.

Ex §. II. patet, iis praesertim ideis, quae sub  
sensu cadunt, memoriam excitari ac seruari. Hinc  
non mirum est, qui signis non vtantur, memoria fere  
carere, velut infantes inter bestias educati 29). Hinc  
quoque primo obliuiscuntur aegroti substantia et no-  
mina appellativa, quia arbitraria sunt, neque aliquid  
sensualis habent 30). Hinc id studiorum genus praes-  
er-

25) I. H. SCHVLZE de gran. kerm. p. 28.

26) TISSOT de l'onanism. p. 32.

27) FALCONER Bemerkungen über den Einfluss des  
Himmelsstriches etc. B. I. Hauptst. XIV. Abschn. I.  
p. 71. — LEBRVN travels Vol. IV. p. 92.

28) Hist. de l'acad. des Scienc. 1705. p. 58.

29) CONDORCET recherches philosophiques sur  
l'homme et sur les animaux. p. 75. — Bern.  
O'CONNOR hist. of Poland, T. I. p. 342.

30) BOERHAAV. morb. nerv. p. 697.

sertim memoria seruant, quod ipsis maxime fuerat familiare, aut quod in prima iuuentute didicerant, vbi sensibus magis gratum redderetur: sic explicatur exemplum philologi, qui, amnesia correptus, omnes reliquas linguas oblitus erat, sola Hebraica excepta 31): sic quoque hominis, qui vocum ex morbo memoriam amiserat, musices tantum peritiam retinuit 32).

In his quidem aliisque casibus omnino quoque ad certarum fibrillarum motum suppressum, ceterarum superstite, conuertere nos possumus: quae hypothesis cum nostra hoc paragraphe signata theoria congruit: eae enim ideae materiales, quae ob gratitudinem aut consuetudinem saepius exercebantur, facilius seruantur, quam aliae.

## 21.

Nonnunquam vero hic habitus fibrillarum ad motus suos pristinos reiterandos adeo deletur, vt eruditii omnem literarum facultatem perderent 33), vt artes suas et propria inuenta, imo propria nomina obliuiscerentur 34): vt sonorum formationem et loquendi

B 5

deni-

31) ABEL Quellen menschlicher Vorstellungen, S. 207.

32) HAMBERGER institut. physiolog. p. 572.

33) CAEL. AVRELIAN. chron. Lib. I. c. 15. CAR-  
DAN. de subtil. Lib. XVI. p. 515.

34) TULP. Observ. Lib. IV, obsl. 15. Henr. ab HEERS  
observ. 131.

denique facultatem penitus amitterent 35): ut nec famem nec sitim sentirent 36).

Hic quidem summus videtur gradus amnesiae, si et proprium nomen obliuiscuntur et famis sitisque haud amplius consciit sunt aegri. Sed supereft adhuc, vt peculiare quoddam vitium memoriae explicemus, quod consistit in suppressis motibus fibrillarum cerebri per aliquod tempus, sive hoc fiat spasmo earum, quem omnino in tam irritabilibus particellis assumere licet, sive alia adhuc ignota cauſa quae, internos animi sensus (vt ita me exprimam) vegetos reddens, facultatem representatiuam ipsam supprimit. Sic apoplexia et lipothymia statum animae per plures saepe horas, imo dies 37), inertem relinquit, post quem mens, quasi nil interea secum actum fuisse, neque intercessisset temporis intervallum, denuo euigilat. Noctambuli eorum, quae interim gesserunt, nullam memoriam retinent 38). — MARQVETVS, cum XXI. dies in delirio transegisset, convalescens, vix 24 horarum morbum fuisse sibi persuasit. Reliqua vestigia morbus quasi destruxerat 39).

Memo-

35) Hist. de l'acad. des scienc. à Paris 1711. p. 27.

36) FISCHER de senio p. 67.

37) Per sex mensium spatium. Hist. de l'acad. des scienc. à Paris. 1719. p. 225.

38) NICOLAI von der Einbildungskraft, S. 96.

39) Observ. p. 193.

Memoratu digni sane sunt ad hunc finem obseruationes catalepticorum, qui sermonem per morbi paroxysmum interceptum eodem loco continuant, quo interceptus fuerat. Exstant omnino multa exempla, quae, conscientiam obiectorum extenorum perdurare in catalepticis paroxysmis, demonstrant. Interea tamen plurima satis manifestant, sensus omnes tolli, ipsamque imaginationem tantum vigere: quod fit in fanaticis plurimis, qui ἐνθεσιαζομένοι ineffabilia verba audiunt, neque sentiunt ea, quae eosdem circumstant, neque ante actorum recordantur 40).

## 22.

Cum memoriae defectus princeps fuerat vitium aegri, varium crani et cerebri statum praeternaturale animaduerterunt medici. Neque enim sibi sumserit quisquam, determinare, num hae crani ac cerebri laesiones verae fuerint amnesiae aut aliorum mentis vitiorum caussae, quippe quae nonnunquam mortis, saltim morbi effectus sint habendae, quam caussae ipsae morbifcae. Verum enim vero, cum simul adfuerint hae capitum laesiones et obliuio, aliiquid inde ex hoc peculiari nexus concludere, quid vetat? — In senibus, memoria destitutis, cerebrum minui amplitudine, imo saepius consumi, obseruauit iam Dav. HARTLEYVS 41); cerebrum

40) Fr. HOFFMANN apud NICOLAI Pathologie B. III. p. 215. HIRSCHEL von der Katalepsie, 1769. 8.

41) Observ. on man and his frame p. 392.

brum siccissimum, durum, friabile, luteum vidit Henr. AB HEERS 42): sanguinem fluidum in ventriculis cerebri redundare, qui et ventriculos ipsos eroserat, vidit in vetula obliuiosa MORGAGNIUS 43): pintam aquae inter meninges obseruarunt Angli 44), hydatides in plexu chorioideo WEPFERS 45): calculum quendam in glandula pineali paradoxus homo, sed bonus obseruator CONTULI 46).

## 23.

Quod superiores sic dictas mentis facultates attinet, quae quidem ipsa nobis insitae substantiae vi exseruntur, absque inferioribns, *sensatione* quippe, *imaginatione* et *memoria* consistere nequeunt: attamen obiectis harum facultatum tantum vtuntur ad formandos suos actus. Huc pertinet *attentio*, siue actio ea animi, quae clariorem reddit ideam vnam prae ceteris, quas simul sentimus: *intellectus*, siue facultas, ideas claras ac distinctas reddendi: *ingenium*, siue vis, similitudines rerum facile appercipiendi: *ratio* denique ipsa, siue facultas mentis, veritatum generalium nexum clare percipiendi.

42) Observ. med. III. p. 45.

43) De sedibus et cauiss. morb. Ep. II. 13.

44) Philos. Transact. n. 185.

45) De morb. capit. obs. 96.

46) De lapidibus podagra et chiragra in corpore productis p. 42. (4. Rom. 1697.)

Cum nequeant hae quidem vires animi actiones suas rite exercere, nisi dum adsint obiecta externa, nisi que eadem sentiat ac percipiat mens: patet, generalioribus legibus facultatum animi inferiorum has quoque subiectas esse. — Hinc frequentia sunt exempla, vbi vegetoribus sensibus nectitur facultas ingenii summa, vbi iis omnino omnibus augetur intellectus perspicacia, quae sensuum actiuitatem et facultatem repraesentativam accidunt. Sic febris acuta dat idearum fecunditatem et eloquentiam, vt, quae per totam vitam perspicere nequibant, statu febrili clare cernerent aegri 47). — Attentio quoque morbis augetur: melancholici multi fuerunt illustres inuentores. Testes allego tantum SWAMMERDAMIVM, HVGENIVM, TASSVM, vt alios transeam. — Ingenium acquisiuit MABILLON a morbo 48): alius per ictum in cranium 49): alia per hystericas passiones 50). Quando morbi vis cessauit, recidunt in pristinum statum 51), quod praesertim in stupidis accidit, qui in acme febris ingeniosa et acute loquerentur, vt tamen post febrem iterum stupidi homines essent.

47) Ioh. CHIFFLET pulvis febrifugus orbis americanus.  
(4. Lovan. 1653.) p. 20.

48) Et. BONNOT DE CONDILLAC essai sur la source des connaissances humaines p. 110.

49) Nic. ROBINSON new treatise of the spleen p. 70.

50) Ant. LE CAMUS médecine de l'esprit. T. II. p. 20.

51) CHARDIN voyage en Perse. T. IV. p. 204.

## 24.

His iam patere videtur, non requiri semper ad intellectus et ingenii vigorem robur corporis aut sensuum, sed apta tantum irritabilitas aut sensititas adiecta, quae morbosā quoque esse potest. Cum valetudine enim debili acerrimum ingenium congruere, antiqua est obseruatio, quae in rhachiticis et gibbosis maxime confirmatur §2). In his quoque ob magna plerumque capita activitas fibrillarum cerebri multo validior esse debet, quam in iis hominibus, qui minorā habent capita.

## 25.

Defectus ingenii et intellectus nominatur *fatuitas, amentia* (*Aberwitz, Dummheit: Etiose, Niaiserie.*) Haec quidem supponit generatim impotentiam animi, clare percipiendi ideas: fere semper iungitur cum sensuum torpore aut saltim minori activitate. Ideoque in senibus non rara est, qui ad infantilem statum tali modo redeunt §3). A somno nimio non raro §4): a quiete nimia per 12 annos affectata eadem fatuitas obseruata est §5).

Cum

§2) CHEYNE english malady p. 104. — DUVERNEY maladie des os. T. II. p. 290. — GLISSON. de rachitide c. 2. p. 14. — ANDRY orthopédie. T. II. p. 6.

§3) FISCHER de senio p. 67. ROBINSON of the spleen p. 83.

§4) BOERHAAV. de morb. nerv. p. 590.

§5) Gentlem. Magaz. 1751, Iun.

Cum aeterna et perpetua lex sit naturae, quod actionem nimis viuidam sequi semper debeat relaxatio et inertia eo maior, quo magis incitabatur vis actiua; eruditii varii viri, laboribus animi nimis intensi, adeo denique debilitati apparuerunt, vt fatuos fere referrent 56). Saepius sequitur amentia morbos grauiores neruosi systematis 57), velut epilepsiam 58), raphaniam 59), maniam 60), apoplexiā. — Puerperae sanguinis plurimam partem perdentes, fatuae fiunt, cum stimulus naturalis sanguinis deficiat, qui actiuitatem sensiori communis excitare valet 61). Circuitus humorum debilitatus fatuitatem generatim producere potest, cum hac functione praecipue functiones animales vegetae seruentur 62). — Ex colica pictonum obseruata est fatuitas, quae neruosis affectibus quam maxime est conspicua 63). Ex manustupratione nostris quidem temporibus adeo communis est fatuitas, vt fere quemcunque medicum doceat sua experientia. Sic quoque ex verminosa saburra 64), ex fordibus primarum viarum aceroribus 65), aut atrabilariis.

26.

56) SWIETEN Comment. in BOERHAAV. aphor.  
T. II. p. 265.

57) PERFECT's Fälle vom Wahnsinn obs. 16. p. 81.

58) SWIETEN l. c. T. III. p. 397.

59) FORST. de sensibus internis p. 56.

60) HELMONT. homo et morb. p. 33.

61) TITSINGH Diana ontdeckt. p. 583.

62) BATTIE on madness p. 52.

63) Journ. de médec. Nov. 1761. p. 317.

64) WHYTT's praktische Schriften S. 384.

65) Ephem. nat. curios. Dec. II. ann. 6. obs. 18.

Eorum hominum, qui amentia laborauerant, post mortem sectio fere semper aliquid monstrauit, quod praeter naturam in cerebro existeret. Sic frequens est obseruatio, serofam colluuiem extitisse in encephalo, vel hydatides, vel verum hydrocephalum <sup>66</sup>. Calculos in ventriculis cerebri, vel in plexu chorioideo, vel in sinubus deprehendi, non rara est obseruatio <sup>67</sup>). Osseam naturam glandulae pinealis et tumores scirrhosos varios DVVERNEYVS <sup>68</sup>): cerebrum siccissimum <sup>69</sup>) aut flaccidum et molle LANCISIVS <sup>70</sup>) et BONNETVS <sup>71</sup>) in iis viderunt, qui amentia per vitam laborauerant.

Malam capitidis configurationem, ut cranium primeretur, tanquam cauissam principem fatuitatis, obseruarunt Petr. BARRERIVS <sup>72</sup>) et FABRICIVS HILDANVS <sup>73</sup>). Peculiarem vero capitidis et vertebrarum

66) WEFFER de apoplexia c. 4. — FABR. HILD. obs. 10. c. 4.

67) KERKRING spicileg. anatom. obs. 36. — Ephem. nat. cur. Dec. II. ann. 1. obs. 26. — MECKEL. Mém. de l'ac. des scienc. à Berlin T. X. p. 93.

68) Mémoir, avant 1699. P. II. p. 25.

69) MORGAGNI de sedib. et cauiss. morb. ep. VIII.

70) De sede cogitantis animae. Opp. T. II. p. 315.

71) Lib. X. obs. 2. §. 6.

72) Diverses observations anatomiques p. 241.

73) Cent. III. obs. 21.

brarum colli formationem nuper obseruauit in cretinis,  
omnium hominum maxime fatuis, MALACAR-  
NIVS 74) cum ACKERMANN 75), quem legere ne-  
minem poenitebit.

Ceterum certa est obseruatio, fatuos diu viue-  
re 76); hominesque eo pinguiores esse, quo magis ad  
fatuitatem proclives sint 77). Neque mirum: cum ir-  
ritabilitas eo facilius perditum eat, quo aquosiores,  
pinguiores sunt partes.

## 27.

Iam vero ad iudicii sive rationis ipsius alienatio-  
nes progredimur. Hae quidem in eo consistunt, quod  
mens, quae recte obiecta externa percipit, falso ex  
illis iudicat. — Ideoque *ideale* sic dictum *delirium*  
ARNOLDI 78) ad hoc vitium pertinere non censeo:  
quod proprie sub hallucinationum nomine complecti  
cuperem. — Altera vero auctoris laudati species,  
quam *notionalem* dicit, cum imaginationis peruersitate  
plerumque consistit. — Ex §. 17. patet, phantasiam  
aequo modo claras ideas posse generare quam sensatio-  
nem

74) FRANK Delect. opusc. T. I. p. 100.

75) Ueber die Kretinen. 8. Gotha. 1790.

76) BACO VERVLAM. hist. vit. et mort. p. 155.

77) Georg. BAKER de affect. animi. p. 20. (4. Can-  
tabr. 1755.)

78) Ueber die Natur des Wahnsinns. Th. I. (3. Leipzig.  
1784.)

nem ipsam, vt saepe discerni nequeant. Hinc error non quaerendus videtur in sensibus sed in sensorio communis.

## 28.

Delirium est vel febre iunctum vel absque febre: illud ideis viuidis, ferocitate, loquela temeraria, hallucinationibus sensuum grauioribus stipatur: hoc vero muscularum rigiditate, robore insigni, insensibilitate, plerumque torpore, deinde fixa illa idea est conspicuum, quae omnes animi vires sola occupat. — Quanta in hoc morbo sit imaginationis potestas, ex innumeris exemplis, praesertim vero ex iis elucet, vbi mors ipsa ex imaginatione vera sequebatur 79).

Haereditatis iure hunc cerebri statum posse ex parentibus in infantes propagari, antiqua est obseratio, I G R E D I N G I T 80) maxime experientia confirmata: ut nesciam, quomodo possit MEDICVS 81) tueri opinionem contrariam. Haereditaria quidem dispositio per se nullum morbum producere potest; quodsi autem valida est, requirit tantum minorem, vel leuissimam caussam occasionalem, vt morbus prodeat. — Dispositionem ad singulos morbos non quaero in fluidis partibus,